

PSY - 02

December - Examination 2015

B. A. Ist Year Examination**Psychopathology****Paper - PSY - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब, तथा स तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

7 x 2 = 14

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions as per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) What do you mean by Libido?

आप लिबिडो से क्या समझते हैं?

- (ii) What are the three layers of consciousness?
चेतना के तीन स्तर कौन-कौन से हैं।
- (iii) What is anxiety? दुश्चिन्ता क्या है?
- (iv) Who is the author of book "Republic".
रिपब्लिक पुस्तक के लेखक का नाम बतायें।
- (v) Who is a "Normal man".
सामान्य व्यक्ति कौन है?
- (vi) What is conflict? अन्तर्द्वन्द्व क्या होता है?
- (vii) Who is the propounder of psycho analytical method.
मनोविश्लेषण विधि के प्रवर्तक कौन है?

Section - B

4 x 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कोई चार प्रश्न हल कीजिए। आप अपने उत्तरों को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2) What is the basic difference between normal psychology and abnormal psychology?
सामान्य मनोविज्ञान एवं असामान्य मनोविज्ञान में मूलभूत अन्तर स्पष्ट करें।
- 3) Write about the different type of Schizophrenia.
मनोविदालिता के विभिन्न प्रकारों को बतायें।
- 4) Write a short note on dream analysis method.
स्वप्न विश्लेषण विधि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 5) Explain in detail about the psycho-analytical theory of Freud.
फ्रायड के मनोविश्लेषण सिद्धान्त की विस्तृत व्याख्या करें।
- 6) What do you understand by Oedipus complex.
इडिपस ग्रन्थि से आप क्या समझते हैं।
- 7) Write a criticism of history of development of psychology in India.
भारत में मनोविज्ञान के विकास के इतिहास की समालोचना करें।
- 8) What is psychotherapy? Describe its goal.
मनोचिकित्सा क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन करें।
- 9) What do you mean by basic instinct. Explain its types.
मूल प्रवृत्तियों का अर्थ क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन करें।

Section - C

2 x 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दें। आप अपने उत्तरों को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10) What is projective and case - study method. When both the methods are used? Explain in detail with the help of example.
प्रक्षेपी एवं केस अध्ययन विधि क्या है। दोनों विधियों का प्रयोग कब-कब किया जाता है। उदाहरण सहित विस्तार से समझाएँ।

11) What do you understand by conflict. Explain different types of conflicts with the help of example.

अन्तर्द्वन्द से आप क्या समझते हैं। विभिन्न प्रकार के अन्तर्द्वन्दों की व्याख्या उदाहरण सहित करें।

12) What is mental retardation. By explaining its different forms explain the characteristics of any two types of mental retardation.

मानसिक दुर्बलता क्या है? इसके स्वरूप का वर्णन करते हुए किन्हीं दो मानसिक दुर्बलता की विशेषताओं का वर्णन करें।

13) Explain the difference between directive and nondirective psycho-therapy. Explain different methods of psycho-therapy.

निदेशात्मक एवं अनिदेशात्मक मनोचिकित्सा के मध्य अन्तर स्पष्ट करें। मनोचिकित्सा की विभिन्न प्रविधियों की व्याख्या करें।
